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RUMiNANTlAROA CRYPTOSPORioiosis

Ferda Sevinç1@

Cryptosporidiosis in Ruminants

Özet: Cryptospondium pervum, ruminantlann neonatal diare sendromunun etiyolojisinde rol alan etkenlerin başında yer al
makt~adır. Son yıllarda dü~y?nı~ bir çok ülkesinde Cryptosporidiosis yaygın olarak görülmekte, Türkiye'de de özellikle buzağı

ve oglaklar~a, CryptosporidıosiSden kaynaklanan hastalık ve ölüm olaylan büyük ekonomik kayıplara yol açmaktadır. Bu ma
kalede, rumınantlarda Cryptosporidiosisin Türkiye'deki durumu, teşhis, tedavi ve korunma yollan üzerinde durulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Cryptosporidiosis, Ruminant

Summary :. ~'Yf?t~poridiu"! pervum is a primary pathogen in the aetiology of neonatal diarrhea syndrome in ruminants.
C'Yf?tosf?Ondıosls is a eonsı.der~ly prevalent disease in many eountries, and the disease is of economic importance es
pecıally ın calves and goat kids ın Turkey. In this review, the diagnosis, treatment, control of eryptosporidiosis in ruminants and
its status in Turkey were evaluated.
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Giriş

Ruminantların neonatal döneminde görülen
hastalı k ve ölümlerin en önemli nedenlerinden birisi
şiddetli diaredir. Bu dönemde ishalden kaynaklanan
hastalı k tablosu, neonatal diare sendromu olarak ad
landı rılmaktadı r. Neonatal diare sendromunun eti
yolojisinde enteropatojenik viruslar, bakteriler ve pa
raziller rol almaktadır. Bu enfeksiyöz ajanlar tek
başlarına veya birlikte enfeksiyon oluşturabilirler.

Cryptosporidium parvum buzağı , kuzu ve oğlakların

neonatal diare sendromunda primer etiyolojik ajan
olarak tespit edilmiştir. Cryptosporidiosis'den kay
naklanan diare salgınıarına , son yıllarda birçok ül
kede sıkça rasllanılmakta , Türkiye'de de özellikle
neonatal buzağ ı diareleri ve bunlara bağlı ölüm olay
l arı büyük ekonomik kayıplara yol açmaktadır (Ars
lan ve ark., 2001; Current, 1985; Graaf ve ark.,
1999; Meuten ve ark., 1974; Naciri ve ark., 1999;
Sevinç ve ark., 2003a).

Dünyada Cryptosporidium enfeksiyonları üze
rindeki ilgi, son yıllarda diğer alanlara göre daha
fazla artmışt ı r. Hayvanlarda büyük ekonomik ka
yı plara neden olan bu hastalık, enfekte hay
vanlardan insanlara da bulaşabilmekte ve özellikle
çocuklarla bağışıklık sistemi zayıf olan kişilerde

büyük sağlık problemlerine yol açmaktadı r.

Cryptosporidium'lar insan ve birçok memeli
hayvanın mide ve barsak kanalı epitel hücrelerinde
ge lişen paraziter protozoonlard ır. Hayvanlarda

Cryptosporidium enfeksiyonları özellikle buzağ ı ,

kuzu, oğlak ve kanatlılarda yüksek morbidite ve mor
talite ile seyretmektedir. Cryptosporidium cinsinde
günümüze kadar 10 geçerli tür tespit edilmiştir. Bu
türlerden sadece ikisi ruminantlarda pa
razitlenebilmekte, bunlardan da sadece C. parvum
küçük ruminantları enfekte edebilmektedir. Hem in
sanlarda hem de hayvanlarda gelişebiren tek tür C.
pervuntoor. Sığırlarda parazitlenen türler C. parvum
ve C. muris'dir. C. parvum ince barsağın distal bö
lümünde, C. muris ise abomasumda yerleşmekted i r.

Neonatal diareye sebep olan tür C. petvunicu«. C.
muris çoğunlukla sütten kesilmiş buzağı ve erişkin s ı 

ğırlarda bulunmakta ve daha az yaygın olarak gö
rülüp, sebep olduğu enfeksiyon hafif seyretmektedir.
C. parvumun konakçı spesifitesi yoktur. Immun sis
temi zayıf olan bireylerde safra kanalı , solunum yol
l arı ve pankreas kanalları epitelierinde de ge
l işebilmektedir (Fayer ve Ungar, 1986; Graaf ve ark.,
1999; Meuten ve ark., 1974; Mosier ve Oberst,.2000;
Sanford ve Josephson, 1982).

Sığırlarda Cryptosporidium enfeksiyonuna ilk kez
1971 yılında rastlanmıştır (Panciera ve ark., 1971 ).
Günümüze kadar yapılan çalışmalar, sığ ır Cryptos
poridiosis'inin dünyada çok yaygın olduğunu gös
termektedir (Graaf ve ark., 1999; Lefay ve ark., 2000;
Naciri ve ark., 1999). Türkiye'de ilk defa Burgu
(1984), ishalli buzağıların % 27,4 'ünde; sağlıkl ı bu
zağıların ise % 20 'sinde Cryptosporidiosis tespit et
miştir. Türkiye'nin değişik yörelerinde neonatal diare
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sendromu gösteren buzağılarda Cryptosporidiosis
yaygın olarak görülmektedir (Arslan ve ark., 2001;
Başoğlu ve ark., 1992; Emre ve ark., 1998; Özer ve
ark., 1990; Özlem ve ark., 1997; Sevinç ve ark.,
2003a).

Koyunlarda Cryptosporidium enfeksiyonu ilk kez
1974'de Avustralya'da 1-3 haftalık ishalli kuzularda
tespit edilmiştir (Barker ve Carbonell, 1974).
Cryptosporidiosis'in kuzuların neonatal diare send
romunda primer etiolojik ajan olarak önemi 1980'1i
yıllarda yapılan deneysel enfeksiyonlarla is
patlanmıştır (Angus ve ark., 1982; Tzipori ve ark.,
1981 a; Tzipori ve ark., 1981b). Cryptosporidiosis ko
yunlarda yüksek morbidite ile seyretmekte, yetersiz
bakım ve beslenmeye bağlı olarak ve diğer barsak
patojenlerinin varlığında ise yüksek oranda mor
taliteye sebep olmaktadır. Türkiye'de kuzularda
Cryptosporkiiosis üzerine ilk araştırma Özer ve ark.
(1990) tarafından gerçekleştirilmiş ve incelenen 267
ishalli kuzunun 32'sinde (%12) Cryptosporidium 00

kistlerine rastlanmıştır. O zamandan günümüze
kadar kuzularda Cryptosporidium enfeksiyonu ile il
gili yapılan çalışmalar sınırlı sayıdadır (Erman ve ark.,
2000; Sevinç ve ark., 2003b).

Keçilerde ilk Cryptosporidium enfeksiyonu 1981
yılında Avustralya'da iki haftalık ishalli bir oğlakta tes
pit edilmiştir (Mason ve ark., 1981). Daha sonraki yıl
larda da oğlaklarda Cryptosporidiosis çeşitli ül
kelerde hem salgın hastalık şeklinde, hem de
sporadik olarak tespit edilmiştir (Johnson ve ark.,
1999; Thamsborg ve ark., 1990; Tzipori ve ark.,
1982; Vieira ve ark., 1997). Türkiye'de oğlaklarda

Cryptosporidiosis ilk defa mikroskobik ve elektron
mikroskobik muayene ile 1989 yılında Ankara ve De
nizli yöresinde tespit edilmiştir (Özkul ve ark., 1989).
izmir ve Konya yöresinde ishalli ve ishalsiz oğ

lakiarda yapılan prevalans çalışmalarına göre de,
Carbol fuchsin boyama yöntemi ve ELlSA testi ile
oğlakların %46 ve %9.75'inde C. parvum ookistleri
ve koproantijenleri tespit edilmiştir (Erman ve ark.,
2000; Sevinç ve ark., 2003c). Ayrıca 2003 yılında Is
parta yöresinde, şiddetli ishal ve dehidrasyon so
nucu 70 oğlağın öldüğü bir keçi sürüsünde. 5-15
günlük 130 ishalli oğlağın tamamında şiddetli

Cryptosporidiosis salgını tespit edilmiştir (Sevinç ve
ark.,2003d).

Cryptosporidiosis yaş ve immun sistem ara
cılığıyla kontrol edilen bir hastalık olup, genellikle
genç ve immun sistemi gelişmemiş hayvanlarda öl
dürücü seyretmektedir. Enfeksiyon, bağışıklık sistemi
gelişmiş ve erişkin hayvanlarda bir süre sonra ken
d iliğinden ortadan kaybolurken, immun yönden ye
tersiz hayvanlarda sürekli olmaktadır. Immun sistemi
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gelişmiş ve erişkin hayvanlar hastalığa karşı dirençli
olup, genellikle subklinik enfeksiyon gös
termektedirler. Ancak subklinik olarak enfekte olan
hayvanlar diğer hassas konakçılar için daima en
feksiyon kaynağı olmaya devam etmektedirler (Cur
rent, (1985; Fayer ve Ungar, 1986; Graaf ve ark.,
1999).

Bulaşma: Cryptosporidium petvuniıuv enfektif
safhası enfekte konakçıların dışkıları ile tabiata atılan

ookistlerdir. Bulaşma genellikle bu ookistlerle kon
tamine olmuş yiyeceklerin ve içme sularının ağızdan

alınması ile şekillenmektedir. Ookistlerin aerogen
yolla da bulaşabileceği bildirilmiştir. Cryptosporidium
ookistlerinin bir kısmı konakçılarından sporlanmış

olarak atılırken bir kısmı da dlŞkl ile dışarıya atıldıktan

sonra 48 saat içinde sporlanma safhasını ta
mamlamaktadır. Bu sebeple enfekte bir hayvanın

dışkısı ile dışarıya yayılan ookistler başka bir ko
nakçıyı derhal enfekte edebilmektedirler. Dış or
tamda bulunan ookistlerin dezenfektanlara karşı ol
dukça dirençli olmaları ve 20°C'de aylarca (ortalama
6 ay) canlı kalabilmeleri, enteksiyonun yayılışında

çok önemli unsurlardandır (Fayer ve ark., 2000;
Hojlyng ve ark., 1987).

Gelişme: Bu parazitlerin gelişmeleri diğer bar
sak coccidia türlerine benzemekte ve enfeksiyon 00

kistlerin ağızdan alınmasıyla oluşmaktadır. Sindirim
sisteminde ookistlerden salınan sporozoitler barsak
epitel hücrelerine girip, aseksüel olarak bölünmeye
başlarfar ve merozoitlere dönüşürler. Merozoitler epi
tel hücreyi parçalayarak barsak lümenine, oradan da
yeni epitel hücrelere girerek seksüel gelişme saf
hasına geçerler. Seksüel gelişmenin tamamlanması

ile kalın ve ince duvarlı olmak üzere iki tipte ookistler
şekillenir. ince duvarlı ookistlerin barsak lümeninde
parçalanması ile serbest kalan sporozoitler aynı ko
nakçıda enfeksiyonun devam etmesine neden olur
lar. Bu durum immun sistemi zayıf olan bireylerde
mütemadiyen devam ederken, immunitenin şe

killenmesi durumunda otoenfeksiyon- son
lanmaktadır. Şekillenen kalın duvarlı ookistler ise en
fekte konakçının dışkısı ile çevreye yayılmaktadır. C.
pervumutı sebep olduğu enfeksiyonun prepatent ve
patent süreleri genellikle 3-6 ve 4-13 gündür. Has
talık, etkenin alınmasından 3 gün sonra şiddetli bir is
halle kendini göstermekte ve ishal 4-17 gün devam
etmektedir. Bu dönemde enfeksiyon yüksek mor
talite gösterebilmektedir (Meuten ve ark., 1974;
Perryman ve ark., 1999; Sanford ve Josephson,
1982).

Semptom: Cryptosporidiosis'in göze çarpan en
önemli klinik semptomu ishaldir. iştahsızlık, kas tlt
remeleri, dengesiz yürüyüş, sıvı elektrolit kaybı, hal-
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Sizlik. kilo kaybı, gelişme geri lil)i. beden ısısında hafif
artış (maksimum 40.1°C) ve kıllarda kanşıklık,

Cryptosporidiosis'de ç örüıen di~er klinik semp
tomtardandrr . Ayrıca, dışkı rengi açık san-beyazdan
yeşil- siyaha kadar, dışkının kıvamı ise pastözden
sulu lonna kadar deQişmekte ve dışkı mukus, fibrin ,
gaz kabarcı !). ve kan iZleri taşımaktadır. Hastalık üç
günlük buzaQılardan erişkin slQırtara kadar her yaş

ıaki SIQırda gOzlenebili r. Fakat Ozellikle 3 haftal ıktan

küçük hayvanlarda. ÇQQunlukla ölümle sonuçlanan
ishalle re neden olmaktadır (Fayer ve ark., 2000;
ı rmak ve şaneı, 1993; lefay ve ark.• 2000; Meuten
ve ark., 1974; Nacırt ve ark., 1999; Sanford ve Jo.
seonson, 1982).

Teşhis: CryptosporidiosiSin klinik tanısı okıukça

güçtür. Kesin tanı , dışkı ve biyopsi materyalinin mu
ayenesinde ookistlerin veya koproantijenlerin tespit
edilmesi ile konulabil mektedir. C. pesvum ve C.
muris ookist1eri şekil ve büyüklük bakımından mik
roskobik muayene ile ayırt edilebilmektedir. C. par
vum'un ookis tleri oval yapıda oıup, 4.5 X 5.0 mm; C.
muris'in ookistleri ise elips şeklinde Oıup, 7.4 X 5.6
mm Olçülerindedir (Current, 1985; Fayer ve Ungar,
1986; Fayer ve ark., 2000). Cryptosporidium 00

kistlerinin tespiti için çeşitli mikroskopik, irrvnunolofik
ve moleküler teknikler uygulanmaktadır. Mikroskopik
muayene metotlarından genellikle konsantrasyon
teknikleri ve deQ'işik boyama metotlan uy
gulanmaktad ı r. Rut in dlŞkl muayene metotlanyla
Cryptosporidium pesvum ookisnednin, mantar, küf.
su yosunu ve bitki döküntüten gibi dışkıda bulunan
küçük part iküllerden ayrımı oldukça güçtü r. Bu se
beple safranin-methylene blue. Kinyoun, Ziehl·
Neelsen ve DMSO..c;arbol fuchsin gibi aslt-tast bo
yama metotları geliştirilmiştir. Bu metotlarla bo
yamada ookistler parlak pembe veya kımıızı renkte
boyanı rken ; mayalar mavi renge, zemin ise mavimsi
ellatun renge boyanarak ayırıcı tanı daha kolay ya
p ı labilmekted i r. Asit-test boyama tekniklerinin uy
gulama kolayllQ ı, pratik olmalan ve preparalların ka
ırc ı olmas ı gibi sebeplerle, mod ifiye edilmiş şekilleri

de geliştirilmiştir (Fayer ve ark., 2000; Ok ve ark .•
1997). Bütün bunların yanı sıra , çok sayıda Ornek in
celenmesi durumunda C. pervum ookistlermin b0
yama metotlarıyla teşh is edilmesi oldukça fazla
zaman almakta ve deneyimli bi r araştıneıya ihtiyaç
duyulmaktad ı r. Ayrıca enfekte hayvanlardan dışkı ile
atılan ookist miktannın az olması veya aralıklar1a at ıl

ması durumlannda ÇQQu zaman tespit edi
lemernekledir. Bundan dolayı sens invite ve spe
siüteleri düşük olmaktadı r (Ba ron ve ark., 1989; Kehl
ve ark., 1995; Nachamkin , 1987). Teşhis, kan se
rumunda Cryptosporidium'a karşı şekillenen humoral
antikortann; lFA (Immunofluorescent assay), Pasif
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Hemaglutinasyon, l ateks aglutinasyon ve ElISA
(Enzyme-linked immunasarbent assay) tekn ikleriyle
tespit edilmesi ile de yapılabilmektedir (Farrington ve
ark., 1994; Fayer ve Unga r, 1986 ; Mann ve ark.•
1987; Vergara-CSstiblanco ve are, 2(01). Ancak.
antikor tespit etmeye dayalı metollarda diQer mik
roorganizmalar1a kros reaksiyonlann gö
rülebilmesinden dolayı . son yı llarda monoldonal an
tikonar kullanılarak dışkıdaki antijenleri tespit etmeye
yönelik tekn ilder daha çok tercih edilmektedir.
Cryptosporidiosis Olerine yapılan bir çok araş

tırmada Asit ·fast boyama tekn)Qi genellikle referens
test olarak deQer1endirilrnekle birlikte, d irek foresan
antikor ve EllSA testleri gibi d ışkıda antijen tespit et
meye dayalı tekn ikler CryptosporidiosiSin teşhisinde

daha yaygın bir şekilde kullanılmaktad ır. Bu testlerin.
rutin asıt-tası testleriyie karşılaştınktı{Jı zaman daha
sensitif cırreıan . her zaman uzman bir mik·
roskopiste ihtiyaç duyulmaması ve kısa zamanda
çok örnek incelenebilmesi gibi avantajlan vardır (Ar
rowood ve Sterling. 1989; Garcia ve ark., 1987;
Kehl ve ark., 1995; Kosek ve ark., 2001 ; Newman
ve ark., 1993; Xiao ve Herd , 1993). son yıDarda ge
liştirilmiş olan PeR-ONA problan ile hem dışkıda

hem de çevreden a lınan ömeklerde ookis tlerin teş

hisi yapılabilmektedir. Bu problar ile çok az sayıda

(10-100) ookist içeren Orneklerde bile teşhis müm
kün olabi lmektedir (Kosek ve ark ., 2001) .

Tedavi: Cryp tosporidiosis'in tedavisinde pek
çok ilaç denenmiş, ancak bu zamana kadar tam et
kili bir ilaç bulunamamıştır. Spiramyein, lasaJocid,
ha1oluginorıe lactate, ceccqonate ve pa.
romomycine, kısmen etkili olan ilaçlardandır. Bu ilaç
lar enfeksiyonu hemen ortadan kaldıramazlar, ancak
salınan cekıst sayısında ve diarenin şiddetinde azal
mayı sal)layarak. o arada immunitenin de gelişmesi

durumunda hestahğm seyrini iyiye çevirmektedirler.
Bu ilaçların maliyeti ve temini bir çok ülkede problem
teşkil etmektedir. Ilaç denemeleri halen devam et
mektedir. Enfeksiyon teşhis edildikten sonra yapılan

ilk llygulama genellikle destekleyici tedavi şeklinde

olmaktadır. Dehidrasyonu önlemek için intraveröz
yolla sıvı elektrolit tedavisi uygulanmakta, bunun ya·
rusıra antikoksidiyal özelli~i olan ilaçlardan biri kul
lanılmaktadır (Castro Hemıida ve ark., 2000; Fayer
ve Eııis. 1993; Graaf ve ark., 1999; ırmak ve Şahal.

1993; l efay ve ark., 2001 : Undsay ve ark., 2000).

Korunma: Cryp tosporidiosis'den korunmada en
önemli faktör immunitedi r. Immun annelerin ko
10strumu ile beslenen yen i dOOanlar, enfeksiyondan
konmabürrektedirfer. Cryptosporidiosis'in en iyi
kontrolü yeni dOOanların doQumdan hemen sonra
yeterince kok>strum alması ile saQlanabilir. Hastalıl)a
maruz kalanlar, yeterli immun savunmaya sahip de -
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ğilse ölüm ihtimali fazladır. Yeni doğanlar kanlarında

antikor olmadan doğdukları için, kendi immun sis
temleri gelişinceye kadar, ağızdan yeterli miktarda
kolostral antikor almaları gereklidir. Buzağ ı la rda ya
pılan bir araştırma , kolostrum almayan buzağıların

kolostral antikor alan buzağııara göre 2-4 kat daha
fazla ölüm ve hastalık riski taşıdığını göstermiştir. Do
ğumdan sonra geçen sürenin uzamasıyla yavrunun
antikorları absorbe etme yeteneği de azalmaktadır.

Kolostrum almak için uzun süre beklemek, daha az
antikor emilimi ile sonuçlanır. Buzağılarda yapılan bir
çalışmada , doğumdan 6 saat sonra alınan ko
lostrumun yalnızca % 65'inin absorbe edildiğ i gös
terilmiştir. Bunun yanısıra , doğumdan sonra geçen
süre ile birlikte annenin kolostrumundaki antikor kon
santrasyonu da azalmaktadır. Çalışmalar, do
ğumdan kısa süre sonra annenin antikorları re
absorbe ettiğin i göstermektedir. Kolostrumun
memede uzun süre kalmas ı , daha az kon
santrasyonda kolostral antikor ihtiva etmesi an
lamına gelmektedir. Doğumdan 16 saat sonra an
nenin kolostrumundaki antikor konsantrasyonu,
doğumdan hemen sonra mevcut olan antikor kon
santrasyonunun %10'undan daha azd ır. Bu se
beplerden dolay ı yeni doğanların doğumdan hemen
sonra mümkün olduğu kadar kısa sürede (ilk 12-24
saat) kolostrum almas ı gereklidir (Anderson, 1982;
Graaf ve ark., 1999; Pakkanen ve Aalto, 1997).

Enfeksiyondan korunmada çiftlikteki uygun bir
işletim ve hijyen durumu da önemlidir. Doğum ortam ı

ve barı nak temiz ve kuru olmal ı , hayvanlar hava akı

mının olmadığı , ancak yeterli havalandırmanın ol
duğu bir yerde barı ndırı lmalı, kullanı lan malzemeler
sık sık temizlenmelidir. Hastalar ıl ı k bir ortamda mu
hafaza edilmeli, bulaşmayı önlemek için diğer hay
vanlardan ayrı bir yerde barınd ı l malıdır. Semptomatik
tedavi uygulanan hasta hayvanlar, eğer 10 gün için
de ölmezse, genellikle iyileşmektedirler, ancak en
feksiyon kaynağ ı olmaya devam etmektedirler.
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